

kuriose og irrelevante oplysninger og rettet op på enkelte fejl og udeladelser, havde været ønskelig. Endelig forekommer det uhensigtsmæssigt at anbringe de meget væsentlige betragtninger over problemstilling og kildemateriale m.m. i et appendiks bag i bogen, som kun de færreste læsere vil nå frem til trods henvisning fra indledningen.

Bogen afsluttes med et engelsk resumé, der trods et par graverende fejl er godt og dækkende og således i nogen grad afhjælper det forhold, at bogen ikke indeholder noget egentligt konklusionsafsnit.

*P. C. Willemoes Jørgensen*

Mogens Faber og Thomy Fisker: *Ungdomsoprøret i Danmark 1965–1973 – en litteraturorientering*. (Danmarks Biblioteksskole, 1976). 88 s.

Danmarks Biblioteksskole udgiver under navnet Studier fra Danmarks Biblioteksskole en række af de specialer, der skrives på skolen. Emnerne er vidt forskellige; flere bøger i serien har tilknytning til historie (f.eks. om renaissance, om danske læsebøger 1900–1959). Bøgerne er som hovedregel bibliografier, hvoraf nogle er anoterede; dette gælder også ovennævnte, der indgår som seriens bind 22.

Ungdomsoprøret er naturligvis svært at afgrænse. Her er medtaget litteratur i hovedgrupperne filosofi, venstrefreudianisme, Vietnam, revolutionære bevægelser i den tredje verden, studenteroprøret (meget lidt), venstreoppositionen, kvindernes oprør og kollektiverne og stofoprøret. Hver gruppe indledes med en kort historisk beskrivelse af den pågældende bevægelse, som derefter følges af lidt fyldigere gennemgang af nogle hovedværker og afsluttes med ukommenterede bogtitler.

En del er med, som nok er mere almenpolitisk, og der savnes til gengæld

emner som film, musik («Der gror ikke mos på en rullesten») og anden æstetik; men der er måske ikke noget uden for tidsskriftlitteraturen? I det hele omfatter bibliografien kun selvstændige bøger; dette er naturligvis en rimelig arbejdsafgrænsning, men en tidsskriftsfortegnelse kunne nok have været rimelig. Afgørende er imidlertid, at bogen vil være et særdeles nyttigt hjælpemiddel i studiet af periodens politiske og kulturelle historie.

*Vagn Dybdahl*

Jørgen Viemose: *Dansk kolonipolitik i Grønland*. (Demos, 1977). 187 s.

I 1976 forelå et arbejdsrapport: Grønlands politiske historie – en skitse, på Arkitektskolen i Århus, afdelingen for fysisk og økonomisk planlægning, skrevet af Jørgen Viemose. Det blev præsenteret som et forarbejde til en skolebog om Grønlands administration (s. 5). Det er måske denne, der foreligger her, i hvert fald rummer den også arbejdsrapportens indhold og har dertil en del udvidelser, især af udviklingen i 1970'ernes midte.

Hovedstrukturen udgøres af en kortfattet, men fortrinlig fremstilling af den politisk-administrative struktur i Grønlandsadministrationen fra den første begyndelse til 1976. De danske og grønlandske organers kompetence og indbyrdes relationer beskrives klart og overskueligt, rigt illustreret ved instruktive skitser. Fremstillingen hviler solidt på de derom udgivne betænkninger, love og anordninger. Den er yderst nyttig som en introduktion til en beskæftigelse med Grønlandspolitikken.

Udover at fremlægge denne struktur har Viemose også villet forklare. Derfor opsøger han strukturændringernes forhistorie i samtidige debatindlæg og betænkninger og ridser nogle få streger af den samtidige politiske situation op ved